rolhat; egyebeket pedig olyanoknak, melyeket távollétében a Palatinus mellé rendelendő személyekkel vagyis tanácsccsal eszközölthet.

Az 1492. 6-ik cikk azt rendeli, hogy a felségnek consiliariusai magyarok legyenek, mint az a László király idejében is volt. Ezt bizonyítja, hogy azon consiliariusokból álló testület már azelőtt s László király idejében is létezett.

Ugyanazon év 7-ik cikke pedig azt, miszerint a király a magyar dolgokat „*non cum aliis, praeterquam cum ungaris tractet consiliariis.*“

Ezen consiliariusok testületének létezése s hatása köre igen világos az 1495. 25-ik cikkéből. Ennek szavai ezek: „*Ex quo in articulo 108-o (1492.) de Diaeta Regnicolarum confecta non plane reperitur, nec apparet, qualis modus et ordo debeat observari inter Regiam Majestatem ac Dominos Praelatos et Barones, Consiliariosque suae Majestatis et caeteros Regnicolas, ad ipsam diaetam confluentes.*“

§. 1-mus. Imo ut plurimum dum ipsi Domini Praelati et Barones caeterique consiliarii majestatis Regiae conveniunt, totam diem solis verbis conterunt, et absque ulla deliberatione ad invicem separentur.“

§. 2-us. Quo fit, ut ipsa Diaeta non sine gravi eorundem et etiam caeterorum Regnicolarum impensa in longum protrahatur adeo: ut nobiles mediocres et pauperes taedio effecti, vel discedere, vel autem inanes et superfluas expensas facere, et sic expensis admodum exhausti ad propria tandem cum ipsorum damno reverti cogantur.

§. 3-us. Quare pro evitando omnimodo, quod de caetero exinde emergi posset, ordinatum est, ut deinceps dum aliquam Diaetam per Majestatem Regiam celebrare vel alia consilia inire contingeret, Majestas Sua convocatis primum Dominis Praelatis et Baronibus, caeterisque consiliariis suis, singulis diebus ad locum ubi Majestas Sua voluerit, cuique ipsorum juxta honoris et dignitatis ac status condecantiam locum honorificum deputando,

semotis caeteris quibuscunque tractatibus, ante omnia causas et rationes et necessitates suas et Regni, propter quas ipsam Diaetam fieri instituit, eidem Dominis Praelatis et Baronibus consiliariisque Suae Majestatis proponat.“

§. 4-tus. Quibus intellectis ipsi quoque omissis quibuslibet privatis eorum rebus et negotiis, solummodo de his negotiis, quae coram eidem proponuntur, cum moderamine et gravitate sub silentio tractent, deliberent et concludant.

§. 5-us. „Si vero inter ipsos aliqua discrepantia oriretur: magister Janitorem Suae Majestatis (qui interesse debet) imposito silentio, votum cujuslibet singillatim exquirat, ut saltem sic accepto voto singulorum per sententiam sanioris partis ad unionem et concordiam reducantur, — sicque adhibita eorum omni cura, studio et diligentia diaeta ipsa per Majestatem Regiam eo citius determinetur, et negotia pro tempore occurrentia facilius concludantur.“